广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

关于开展制冷空调行业职业技能等级培训的通知

（第 1 期）

各有关企业和单位:

为促进我区制冷空调行业从业人员能力等级提升，广西制冷学会联合广西机电职

业技术学院依据《制冷空调系统安装维修工国家职业技能标准（2018 年版）》、《中

央空调系统运行操作员国家职业技能标准（2018 年版）》开展职业技能等级培训，现

就有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：广西制冷学会

二、培训机构

广西机电职业技术学院

——国家示范性重点培育高职院校/国家示范性首批骨干高职院校

——中国制冷维修行业良好操作区域级培训中心（广西唯一）

——自治区级特种作业（制冷与空调作业）实操培训考核示范基地

——广西制冷学会技术技能人才培训基地

三、教学特色

由浅入深、循序渐进、“理实练”标准化；

实物讲解、实际操作、“教学做”一体化；

雄厚师资、优质服务、考证无忧全程化！

四、培训对象

制冷空调安装工、制冷空调维修保养人员、中央空调运行管理人员、空调系统改

造人员、空调系统清洗人员、制冷空调安装维修单位技术管理人员、企事业单位

设备管理人员等制冷空调行业从业人员。

五、培训内容

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

（一）制冷空调系统安装维修工：

1、制冷与空调专业基础知识；

2、制冷空调安装系统维修基本技能；

3、考证模拟训练与测试（理论+实操）；

（二）中央空调系统运行操作员：

1、制冷与空调专业基础知识；

2、中央空调系统操作与运行管理基本技能；

3、考证模拟训练与测试（理论+实操）；

六、培训时间

培训共 90 课时（含实操训练），周末上课，预计一个月内完成。

七、培训开班

报名满 20 人以上择期开班，具体开班时间另行通知。

八、培训地点

南宁市西乡塘区大学东路 101 号广西机电职业技术学院图书馆 1楼通风制冷技术

中心。

九、培训费用

初级工：1780 元（含培训费、材料费、报考费）

中级工：1980 元（含培训费、材料费、报考费）

高级工：2280 元（含培训费、材料费、报考费）

每个班人数限制，广西制冷学会单位会员企业报名者优先安排。

十、报考条件

1.五级/初级工（具备以下条件之一者）;

(1)累计从事本职业或相关职业工作 1年(含)以上。

(2)本职业或相关职业学徒期满。

2.四级/中级工（具备以下条件之一者）:

(1)取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格证书（技能等级证书)后,累计从

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

事本职业或相关职业工作 4年(含)以上。

(2)累计从事本职业或相关职业工作 6年(含)以上。

(3)取得技工学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证书的在校应届毕

业生);或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相

关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生)。

3.三级/高级工（具备以下条件之一者）:

(1)取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)后,累计从

事本职业或相关职业工作 5年(含)以上。

(2)取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书(技能等级证书)，并具有高

级技工学校、技师学院毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生);或取得本

职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书)，并具有经评估论证、以

高级技能为培养目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书(含尚未取得毕业证

书的在校应届毕业生)。

(3)具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/

中级工职业资格证书《技能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作 2年(含)以

上。

十一、材料提交

1. 报名表 1份（附件 1）；

2. 本人近期 1寸正面免冠白底彩色证件照 1张+同版电子版照片；

3. 身份证复印件 1份；

4. 学员信息表一式 3份（开班后填写提交）；

5. 学历证明或工作证明 1份；

6. 报考高级需要提供中级证书原件及复印件 1份。

十二、证书获取

经培训的学员参加统一的报名考试，理论知识考试和技能考核双合格后，获取广

西机电职业技术学院的证书相应证书，技能等级证书信息国家、广西官网可查。

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

十三、报名方式

报名报表请以企业或单位统一汇总，以“单位名称（报名人数）”命名，发至邮

箱:JHZYWYH@163.com。

未尽事宜，请致电咨询：

林瑞华 19968111602（微信同号）

苏宁宁 18176249005（微信同号）

广西制冷学会

2022 年 12 月 12 日

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

附件 1：培训报名表

制冷空调行业职业技能等级培训报名表

单位名称

（盖章）

通讯地址

邮政编码 电子邮箱

报考信息

序号 姓名 性别 民族 年龄 身份证号码 联系电话 报考类型 报考等级

1 维修工

操作员

初级

中级

高级

2 维修工

操作员

初级

中级

高级

3 维修工

操作员

初级

中级

高级

4 维修工

操作员

初级

中级

高级

5 维修工

操作员

初级

中级

高级

开票信息

单位名称
纳税人

识别号

地址 账号

邮寄地址 电话

开户行 开票金额

广西制冷学会能力等级分类工作办公地址：广西南宁市兴东路 61 号兴东科技园 1 栋三楼 312

广 西 制 冷 学 会
GUANGXI ASSOCIATION OF REFRIGERATION

XXX 身份证复印件

正面 反面

XXX 身份证复印件

正面 反面